
N. TITOLO E ASPETTI ESSENZIALI
Redditi realizzati in virtù della cessione di valute virtuali e ambito applicativo dell'imposta sostitutiva sui redditi esteri di cui all'articolo 24-bis del Tuir - pdf
La cessione di valute virtuali detenute presso una piattaforma estera da parte di un soggetto fiscalmente residente in Italia in forza dell'opzione per Neo Residenti 
(ex. Art. 24-bis del TUIR), genera redditi diversi podotti all'estero e assoggettati a tassazione tramite la Flat Tax di cui alla citata norma. Eventuali trasferimenti da 
una piattaforma estera ad un'altra dello stesso soggetto non determinano materia imponibile

Si dichiarano interamente in successione conti correnti intestati unicamente al de cuius, stipendi maturati e quote versate come socio su libretto, seppur tra i coniugi 
vige il regime di comunione legale dei beni, salva la dimostrazione dei presupposti per applicare la comunione legale differita - pdf
Nel caso di dipartita di un coniuge, seppur in vigenza della cominione legale dei beni, il conto corrente cointestato cadrà interamente in successione salva la facoltà 
del coniuge di dimostrarne la contitolarità.
Trasferimento della residenza all'estero e mantenimento dell'agevolazione prima casa - pdf
L'Agenzia delle Entrate riconosce il beneficio "prima casa" al soggetto che al momento dell'acquisto soddisfaceva tutti i requisiti della norma, con annesso 
trasferimento della residenza presso il Comune in cui aveva luogo l'immobile, nonostante il suo trasferimento all'estero nel corso del medesimo anno.

Se si usufruisce dell'agevolazione prima casa prima del matrimonio e il coniuge richiede la suddetta agevolazione su un immobile in comunione legale solo per la 
propria quota non può essere richiesta dall'altro coniuge una nuova agevolazione anche se si permuta l'immobile di esclusiva proprietà - pdf

Rivalutazione partecipazioni societarie e attribuzione in trust. Tassazione della plusvalenza da cessione - pdf
Nel caso di attribuzione al Trust di partecipazioni societarie di cui il Disponente rimane il Beneficiario finale, l'Agenzia chiarisce che i redditi saranno tassati per 
trasparenza in capo allo stesso disponente. In aggiunta, nonostante le partecipazioni conferite siano state oggetto di rivalutazione pre-attribuzione in Trust, questa 
non avrà validità in sede di cessione delle partecipazioni da parte del Trust.

IVA - Trattamento applicabile alla realizzazione di un nuovo fabbricato adibito ad archivio comunale. Parte terza, numeri 127-quinquies e 127-septies,della 
Tabella A allegata al d.P.R.  26 ottobre 1972, n. 633 - pdf

All'atto di risoluzione per mutuo consenso del preliminare con restituzione della caparra confirmatoria versata si applica l'art. 28, comma 2, del d.P.R. n. 
131/1986 con applicazione dell'imposta di registro proporzionale per le prestazioni derivanti dalla risoluzione (restituzione caparra) - pdf

Riduzione dei termini di accertamento - tracciabilità dei pagamenti -articolo 3 del decreto legislativo 5 agosto 2015, n. 127 - pdf
L'Agenzia delle Entrate conferma la possibilità di beneficiare della riduzione di due anni dei termini di accertamento prevista dall'art. 3 del D.Lgs. N.127 del 2015 
anche quando i pagamenti avvengono mediante Ri.Ba e MAV in quanto entrambi gli strumenti contengono gli elementi funzionali all'identificazione delle parti e 
del credito oggetto di pagamento, soddisfacendo quindi i criteri di tracciabilità.
Trasferte svolte con il mezzo proprio al di fuori del comune in cui il dipendente ha la sede di lavoro - Applicabilità dell'articolo 51, comma 5, del Tuir - pdf

Crediti derivanti da interventi di riqualificazione energetica - Cessione nell'ambito del consolidato fiscale - Articolo 121 del decreto-legge 19maggio 2020, n. 34 - 
pdf

Superbonus - criteri di calcolo dei limiti di spesa previsti in relazione alle unità immobiliari censite nelle categorie catastali B/1, B/2 e D/4 per gli interventi 
effettuati da una cooperativa sociale - comma 10-bis dell'articolo119 del decreto Rilancio - pdf

Disciplina della c.d. entry tax ex articolo 166-bis del TUIR e quella delle c.d. Controlled Foreing Companies ex articolo 167 del TUIR - fusione transfrontaliera 
in ingresso - retrodatazione - pdf
L'Agenzia delle Entrate, richiamando il Testo Unico delle Imposte sui Redditi e le successive circolari, specifica che la tassazione per trasparenza ha luogo qualora 
la società che trasferisce in Italia sia stata qualificata come CFC e l'eventuale retrodatazione contabile della fusione non assumerebbe rilievo ai fini fiscali qualora la 
fusione trasfrontaliera si perfezioni nel secondo semestre del periodo d'imposta della società estera.
IVA - Criteri di territorialità applicabili a corsi di formazione on line - artt.7- ter e 7-quinquies del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 - pdf
L'Agenzia delle Entrate ritiene che i corsi B2C assumano rilevanza territoriale nel luogo di residenza del cliente non soggetto passivo del servizio.
IVA - Importazioni di "geni modificati" per sperimentazione clinica - art. 68 d.P.R. n. 633 del 1972 - pdf

Riallineamento dei valori fiscali per i soggetti che adottano i principi contabili internazionali introdotto dall'articolo 110, commi 8 e 8-bis, del Decreto Legge 14 
agosto 2020, n. 104 - Regime della riserva in sospensione di imposta - Perfezionamento dell'opzion - pdf
In merito al riallineamento dei valori fiscali, l'Agenzia delle Entrate specifica anzitutto che non rileva l'omesso/insufficiente e/o tardivo versamento dell'imposta 
sostitutiva, che in tal caso sarà iscritta a ruolo. Tale riserva può essere iscritta nel bilancio relativo all'esercizio successivo mediante delibera assembleare soltanto 
qualora vi sia capienza patrimoniale per vincolare una riserva pari al valore da riallineare. Infine, l'Agenzia ricoeda che la dichiarazione integrativa presentata entro 
il termine di 90gg si sostituisce a quella originaria.

Contributi a carico del lavoratore in assenza di rivalsa eccedenti il massimale ai sensi dell'art. 2 c. 18 L. 335/1995, oggetto di recupero a mezzo diffide notificate 
dall'INPS per annualità precedenti. deducibilità dal reddito imponibile IRES e dal valore produzione netta imponibile IRAP - pdf

Corretta applicazione dell'articolo 6 del decreto-legge 21 ottobre 2021, n.146, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2021, n. 215 così come 
successivamente modificato dalla legge del 30 dicembre 2021,n. 234 in materia di nuovo regime Patent box - Regime transitorio - pdf
L'art. 6 del D.L. n. 146/2021 prevede la parziale detassazione dei redditi derivanti da alcune tipologie di beni immateriali. L'Agenzia delle Entrate chiarisce che la 
disciplina del nuovo regime agevolativo patent box  può essere opzionata da coloro che non abbiano già presentato istanza di rinnovo della precedente procedura o 
che ne abbiano già aderito al regime.
Articolo 1 del decreto legge 22 marzo 2021, n. 41 (DL Sostegni-bis).Contributo a fondo perduto COVID-19: soggetto dichiarato fallito - pdf
L'Agenzia delle Entrate chiarisce che il Contributo a fondo perduto Covid-19 non può essere usufruito dai soggetti sottoposti a procedura concorsuale per 
insolvenza
Articolo 1, commi da 16 a 27, del decreto-legge del 25 maggio 2021, n. 73.Contributo a fondo perduto cd. perequativo: imprese in difficoltà - pdf

Cessioni di omaggi floreali - Vendite per corrispondenza - Articolo 22decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633 - pdf

Bolletta doganale d'importazione - Registrazione ai fini IVA - articolo 25 del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633 - pdf

Articolo 87 del TUIR di cui al d.P.R. 22 dicembre 1986, n. 917. Requisito della commercialità e attività preliminari alla conduzione in affitto d'azienda - pdf

Articolo 1, comma 5 del decreto-legge del 25 maggio 2021, n. 73. Contributo a fondo perduto e cessione di ramo d'azienda - pdf

414

415

416

417

418

419

        RISPOSTE A INTERPELLI RILEVANTI DELLA SETTIMANA 
01/08/2022 - 07/08/2022

406

407

408

412

413

409

410

411

397

398

399

400

401

402

403

404

405


